
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 168(246) октябрь 2019 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 04 октября 2019 г. № 1863
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 04 октября 2019 г. № 1864
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 04 октября 2019 г. № 1865
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 07 октября 2019 г. № 1867

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ от 01 октября 2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 04 октября 2019 г. № 1863

г. КОТЛАС

Об утверждении перечня аварийно-опасных участков автомобильных дорог общего пользования местного значения 
муниципального образования «Котлас» и мер, направленных на устранение причин и условий совершения 

дорожно-транспортных происшествий

В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава муниципального образования «Котлас» администрация МО 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:  

1.	 Утвердить перечень аварийно-опасных участков автомобильных дорог общего пользования местного значения и мер, 
направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий на территории МО «Котлас» 
согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и 
размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства 
администрации МО «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 04 октября 2019 г. № 1863

Перечень аварийно-опасных участков автомобильных дорог общего пользования местного значения и мер, 
направленных на устранение причин и условий совершения 

дорожно-транспортных происшествий на территории МО «Котлас»

№ 
п/п

Наимено-вание 
автомо-бильной 
дороги общего 
пользова-ния 

местного значения 

Местона-
хождение 
аварийно-
опасного 
участка 

Обоснование утверждения 
аварийно-опасного участка 

(количество ДТП, в том числе по 
видам, количество погибших и 

раненых)

Меры, направленные на устранение причин 
и условий совершения ДТП Срок исполнения

1 Улица Чиркова
от ПК 14+18 
до ПК 17+21 

согласно ПОДД

4 ДТП, столкновение, 
1 человек погиб, 6 – ранено

Ремонт проезжей части (обеспечение 
продольного и поперечного профиля в 

соответствии с нормативами), обустройство 
шумовых полос, нанесение дорожной 

горизонтальной разметки, укрепление и 
уширение обочин, устройство освещения, 
введение ограничения скоростного режима

31.12.2019



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 04 октября 2019 г. № 1864

г. КОТЛАС

О проведении муниципального конкурса 
«Наш мир без террора»

Во исполнение Федеральных законов от 25.07.2002 № 114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию 
терроризму», Концепции противодействия терроризму в РФ от 05.10.2009 г., а так же в целях формирования общественного мнения, 
направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям экстремистской идеологии, руководствуясь статьями 
34, 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в период с 07 октября по 29 ноября 2019 года муниципальный конкурс «Наш мир без террора». 

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального конкурса «Наш мир без террора» согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.
2.2. Состав конкурсной комиссии муниципального конкурса «Наш мир без террора» согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации 
МО «Котлас» (Ярыгина Э.Ю.).

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации МО «Котлас»

от 04 октября 2019 г. № 1864

Положение о проведении муниципального конкурса  
«Наш мир без террора»

1.	 Общие положения
1.1.	 Муниципальный конкурс «Наш мир без террора» в 2019 году (далее - конкурс) проводится среди обучающихся 

образовательных и других организаций, расположенных на территории муниципального образования «Котлас» (далее – организация).
1.2.	 Конкурс проводится в рамках проведения месячника антитеррористической безопасности на территории МО «Котлас».
1.3.	 Для организации и проведения конкурса создаётся конкурсная комиссия. В состав конкурсной комиссии входят представители 

Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас, Комитета гражданской защиты 
администрации МО «Котлас», отдела в г. Котласе РУФСБ РФ по Архангельской области, ОМВД России «Котласский», Котласского 
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Архангельской области», МЧС России, Совета ветеранов.

1.4.	 Организатором конкурса является администрация МО «Котлас» в лице Комитета гражданской защиты администрации МО 
«Котлас» (далее – Организатор).

1.5.	 Порядок проведения конкурса определяется настоящим положением.

2.	 Цели и задачи конкурса
Цель: сформировать у обучающихся представление, насколько опасными являются террористические акты.
Задачи: 
−	 обратить внимание на опасность проявления терроризма и экстремизма в нашей стране и в мире;
−	 призвать к здоровому образу жизни и мирному сосуществованию на планете;
−	 сформировать правильное мнения о сущности и общественной опасности терроризма в современном мире.

3.	 Организация конкурса
3.1.	 Организатор конкурса осуществляет сбор работ, обеспечивает гласность проведения конкурса, организует церемонию 

награждения победителей конкурса.
3.2.	 Конкурс проводится в период с 07 октября по 29 ноября 2019 года».
3.3.	 Конкурсные работы организации представляют в Комитет гражданской защиты администрации МО «Котлас» по адресу: 

г. Котлас, пл. Советов, д. 3, кабинет 108, тел. 2-39-95 для проверки конкурсных работ на предмет соответствия условиям конкурса и 
оформления выставки конкурсных работ. 



3
3.4.	 От образовательной организации может быть представлено не более трех конкурсных работ в каждой номинации по каждой 

возрастной группе.
3.5.	 Организатор оставляет за собой право использовать работы для оформления выставок и иных мероприятий с обязательным 

указанием авторства (конкурсные работы авторам не возвращаются).
3.6.	 Конкурс проводится в три этапа:
I этап – отборочный (с 07.10.2019 по 04.11.2019) – проходит в организациях. Проводится отбор конкурсных работ для представления 

в Комитет гражданской защиты администрации МО «Котлас»;

II этап – муниципальный (с 07.11.2019 по 18.11.2019) – конкурсная комиссия (с правами жюри) рассматривает отобранные работы, 
проверяет их на предмет соответствия условиям конкурса и определяет работы-победители, которые наиболее отражают цели и 
задачи проведения конкурса;

III этап – итоговый (21.11.2019 по 29.11.2019) – подведение итогов конкурса».
3.7.	 Награждение победителей проводиться Организатором в торжественной обстановке. Информация о времени и месте 

награждения будет сообщена победителям конкурса по электронной почте, телефону или другим способом.

4.	  Номинации работ конкурса
На конкурс принимаются только авторские работы. Работа должна раскрывать заявленную тему и соответствовать требованиям к 

оформлению. Участники могут представить работы в номинациях:
−	 Изобразительное искусство;
−	 Авторское слово.

5.	 Тематика конкурсных работ
Конкурсные работы должны соответствовать заявленной теме. Принимаются рисунки, стихи, проза, эссе, в которых автор 

сможет раскрыть тему:
−	 борьба с терроризмом;
−	 память о жертвах террора;
−	 наглядность по антитеррору для ОУ МО «Котлас»;
−	 правила поведения при терактах, в чрезвычайных ситуациях;
−	 детская безопасность глазами взрослых и детей;
−	 первая помощь в опасных ситуациях;
−	 уроки выживания и т.д.

6.	 Общие требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
6.1.	 На конкурс принимаются работы, которые являются авторским материалом. Все работы должны быть выполнены 

обучающимися. Тексты печатаются только на русском языке. Работы, направляемые на конкурс, должны иметь в правом нижнем углу 
основную надпись (3 х 10 см) с указанием фамилии, имени автора, года рождения, названия работы, наименования образовательной 
организации, класс (группа), возрастной категории, (согласно положению), фамилии, имени, отчества преподавателя, номера 
телефона автора и (или) преподавателя. 

6.2.	 Вместе с работой предоставляется согласие на обработку персональных данных субъектов персональных данных согласно 
приложению №1 к настоящему положению.

6.3.	 В номинации «Изобразительное искусство» предоставляются работы, выполненные в любой технике (акварель, пастель, 
масло, гуашь, чернила, карандашный рисунок, смешанные техники). Формат предоставляемого рисунка А4 – А2.

6.4.	 Конкурсные рисунки должны быть выполнены аккуратно, их содержание не должно противоречить законодательству нашей 
страны. Не принимаются работы, которые не соответствуют тематике.

6.5.	 В номинации «Авторское слово» принимаются работы, посвященные борьбе с терроризмом. В них не должно быть ошибок. 
В данной номинации можно заявлять стихи, прозу, эссе. На последней странице указываются использованные источники информации.

7.	 Участники конкурса
В конкурсе принимают участие обучающиеся двух возрастных категорий:
−	 первая возрастная категория, 13 - 15 лет;
−	 вторая возрастная категория, 16 - 18 лет.

8.	 Подведение итогов
8.1.	 Конкурсная комиссия по итогам II этапа определяет работы, из которых отбирает по три лучшие работы в каждой возрастной 

группе и по каждой номинации.
При оценке работ учитывается:
−	 соответствие заявленной тематике;
−	 полнота раскрытия темы;
−	 содержание (объем работы, наличие приложений);
−	 достоверность представленной информации;
−	 качество оформления;
−	 грамотность;
−	 оригинальность;
−	 проявление творческой индивидуальности;
−	 возможность широкого использования материала в дальнейшем.
8.2.	 Конкурсная комиссия выносит решение о присуждении мест и награждении участников конкурса, которое принимается 

путем голосования простым большинством голосов.
8.3.	 Конкурсная комиссия оформляет протокол о присуждении мест участникам Конкурса. Результаты конкурса размещаются на 

сайте администрации муниципального образования «Котлас».
8.4.	 На основании протокола о присуждении мест участникам конкурса Организатором проводится награждение участников 

благодарственными письмами Главы МО «Котлас».



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к положению о проведении муниципального конкурса 

«Наш мир без террора»

Согласие на обработку персональных данных 
субъекта персональных данных

г. Котлас                                                                                                                                                                «___» _________ 2019 г.

Я, ___________________________________________________________________________________________________________
(ФИО субъекта персональных данных либо его представителя)

зарегистрированный(ная) по адресу
_____________________________________________________________________________________________________________,

паспорт серия _________ N ____________, выдан __________, _________________________________________________________
                                                                                                                                              (дата)       (кем выдан)

_____________________________________________________________________________________________________________,
свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие администрации МО «Котлас, расположенной по адресу город Котлас, 

Площадь Советов, д. 3, на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств со своими персональными данными (персональными 
данными представляемого ______________________________________________________), включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных данных (нужное отметить):

�	 фамилия, имя, отчество;
�	 дата и место рождения;
�	 адрес проживания (регистрации);
�	 домашний и (или) мобильный телефон;
Указанные персональные данные обрабатываются с целью участия в муниципальном конкурсе «Наш мир без террора».

Я ознакомлен(а), что согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия и может 
быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме.

______________________________________________________________________________________________________________
(указать наименование или ФИО и адрес лица, осуществляющего обработку персональных данных по поручению оператора, 

если обработка будет поручена такому лицу)

Настоящее согласие действует в течении ________________________ срока.
Дата начала обработки персональных данных: ___________________
 ___________________                                         ___________________
    (число, месяц, год)                                                       (подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации МО «Котлас»

от 04 октября 2019 г. № 1864

СОСТАВ
конкурсной комиссии муниципального конкурса «Наш мир без террора»

 

Ярыгин Эдуард Юрьевич - председатель конкурсной комиссии – председатель комитета гражданской защиты администрации МО 
«Котлас»

Никулин Артем Назарович - заместитель председателя конкурсной комиссии – Главный специалист Комитета гражданской защиты 
администрации МО «Котлас»

Мордовский Александр Сергеевич - секретарь конкурсной комиссии –специалист первой категории Комитета гражданской защиты 
администрации МО «Котлас»

Члены комиссии:

Селезнева Маргарита Викторовна - специалист Отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Комитета по образованию 
Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас»

Гмырин Антон Михайлович - начальник отдела в г. Котласе РУФСБ РФ по Архангельской области (по согласованию)

Чирков Сергей Юрьевич - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России «Котласский» (по 
согласованию)

Стрекаловский Павел Витальевич - начальник Котласского филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Архангельской области (по согласованию)

Васюков Александр Иванович - начальник Отдела надзорной деятельности по г. Котласу и Котласскому району (по согласованию)

Лукьянов Владимир Николаевич - председатель Совета ветеранов войны и труда МО «Котлас» (по согласованию)



5

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации МО «Котлас»

от 04 октября 2019 № 1865
 

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе проектов некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта 
на территории МО «Котлас» в 2019 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации мероприятий подпрограммы «Спортивный город – здоровый 

город» муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в 
социальной сфере МО «Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» от 24.09.2018 
№ 1889 (далее – Программа).

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения муниципального конкурса проектов некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта на территории МО «Котлас» в 2019 году, 
в рамках осуществления их уставной деятельности.

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

«конкурс» – открытый публичный конкурс, проводимый на условиях настоящего Положения, победителям которого 
предоставляется грант в форме субсидии (далее – субсидия) за счет средств бюджета МО «Котлас» на цели, определённые 
настоящим Положением;

«проект» – комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на решение конкретных задач, соответствующих 
учредительным документам некоммерческой организации, осуществляющая деятельность в сфере физической культуры и 
спорта на территории МО «Котлас» (далее – НКО) и заявленному настоящим Положением направлению деятельности;

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 04 октября 2019 г. № 1865

г. КОТЛАС

О муниципальном конкурсе проектов некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта 

на территории МО «Котлас» в 2019 году

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Спортивный город – здоровый город» муниципальной программы 
муниципального образования «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере МО «Котлас» на 2019-
2023 годы», утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» от 24.09.2018 № 1889, 

в соответствии со статьей 31.1. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
руководствуясь статьями 34, 37 Устава МО «Котлас», администрация муниципального образования «Котлас» п о с т а н о в л 
я е т:

1. Объявить муниципальный конкурс проектов некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта на территории МО «Котлас» в 2019 году. 

2. Установить сроки проведения муниципального конкурса проектов некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере физической культуры и спорта на территории МО «Котлас» в 2019 году:

- с 08 по 15 октября 2019 года – приём заявок на участие в конкурсе проектов;
- с 16 по 19 октября 2019 года – определение победителей конкурса проектов.

3. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе проектов некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность 
в сфере физической культуры и спорта на территории МО «Котлас» в 2019 году, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас» Караваеву З.Н.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин



6

«уполномоченный орган» – Управление по социальным вопросам администрации МО «Котлас», который отвечает за  
организацию и проведение конкурса.

2. Порядок проведения конкурса
2.1. Проведение конкурса осуществляет уполномоченный орган.
2.2. Уполномоченный орган:
1) обеспечивает работу конкурсной комиссии;
2) организует распространение информации о проведении конкурса, в том числе через средства массовой информации и 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»;
3) организует консультирование по вопросам подготовки заявок на участие в конкурсе проектов (далее – заявка на участие 

в конкурсе);
4) организует прием, регистрацию заявок на участие в конкурсе;
5) рассматривает заявки на участие в конкурсе;
6) обеспечивает сохранность поданных заявок на участие в конкурсе;
7) на основании решения конкурсной комиссии, готовит проект постановления администрации МО «Котлас» со списком 

победителей конкурса и указанием размеров предоставленных им  субсидий;
8) заключает с победителями конкурса договоры о предоставлении субсидий из бюджета МО «Котлас»;
9) осуществляет контроль за использованием субсидий.
2.3. НКО представляет в уполномоченный орган следующие документы:
– заявку на участие в конкурсе, в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению (каждым участником конкурса 

подается не более одной заявки на участие в конкурсе);
– документы, прилагаемые к заявке на участие в конкурсе:
копию Устава  НКО (заверенную подписью руководителя и печатью организации);
копию Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, образованного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по месту нахождения на территории Российской Федерации (заверенную подписью 
руководителя и печатью организации);

документ, подтверждающий полномочия руководителя организации (выписка из протокола общего собрания о выборе 
руководителя организации и т.п.);

справку из банка о наличии расчетного счета с указанием лиц, имеющих право подписи;
проект НКО;
согласие на обработку персональных данных.
2.4. Кроме документов, указанных в подпункте 2.3. настоящего Порядка,  НКО может представить:
- дополнительные документы и материалы о своей деятельности, в том числе информацию о ранее реализованных проектах;
- справки об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской 

Федерации и страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, выданные не ранее чем за 30 дней до даты подачи 
заявления.

Если в указанных справках имеются сведения о наличии задолженности, СО НКО вправе приложить документы о 
погашении им задолженности.

2.5. В течение срока приема заявок на участие в конкурсе уполномоченный орган организует консультирование по вопросам 
подготовки заявок на участие в конкурсе.

2.6. Уполномоченный орган самостоятельно запрашивает документы, указанные в пункте 2.4. настоящего Порядка, если 
НКО не представила их по собственной инициативе.

2.7. Заявка на участие в конкурсе представляется в уполномоченный орган непосредственно или направляется по почте.
Каждая заявка регистрируется уполномоченным органом.
При поступлении в уполномоченный орган заявки на участие в конкурсе, направленной по почте, она также регистрируется.
Заявка на участие в конкурсе, поступившая в уполномоченный орган после окончания срока приема заявок (в том числе по 

почте) регистрируется, но к участию в конкурсе не допускается, о чем  заявителю направляется уведомление.
2.8. Заявитель, подавший заявку на участие в конкурсе, не допускается к участию в нем (не является участником конкурса), 

если:
1) заявитель не соответствует требованиям к участникам конкурса, установленным пунктом 3.1 настоящего Положения;
2) представленная заявителем заявка на участие в конкурсе и (или) прилагаемые к заявке документы не соответствует 

требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего Положения;
3) заявитель представил на конкурс документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения не в полном объеме и (или) 

содержащие недостоверные сведения;
4) подготовленная заявителем заявка на участие в конкурсе поступила в уполномоченный орган после окончания срока 

приема заявок на участие в конкурсе (в том числе по почте);
5) заявитель получил финансовую поддержку из других бюджетов бюджетной системы РФ на реализацию представленного 

на конкурс проекта.

При наличии соответствующих оснований (одного из оснований) для отказа, уполномоченным органом заявителю 
направляется уведомление об отказе в допуске к участию в конкурсе.

2.8. Уполномоченный орган не возмещает заявителям, не допущенным к участию в конкурсе, участникам и победителям 
конкурса никаких расходов, связанных с подготовкой и подачей заявок на участие в конкурсе и участием в конкурсе.

2.9. Документы, представленные НКО, рассматриваются конкурсной комиссией. Конкурсная комиссия вправе приглашать 
на свои заседания представителей НКО, задавать им вопросы и запрашивать у них информацию (в том числе документы), 
необходимую для оценки заявок на участие в конкурсе.

Заявки на участие в конкурсе, представленные НКО, рассматриваются конкурсной комиссией.
2.10. Протокол заседания конкурсной комиссии со списком победителей конкурса и размерами предоставленных им 

субсидий передается в уполномоченный орган для подготовки проекта постановления администрации МО «Котлас».
2.12. Постановление администрации МО «Котлас», которым утверждается список победителей с указанием размеров 

предоставленных им субсидий, размещается на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети  «Интернет».



7
3. Условия проведения конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть некоммерческие организации, зарегистрированные в установленном федеральным 
законом порядке и осуществляющие деятельность в сфере физической культуры и спорта на территории МО «Котлас», в 
соответствии со своими учредительными документами.

3.2. Проекты некоммерческих организаций, указанных в пункте 1.3. настоящего Положения, должны быть направлены на 
решение конкретных задач по одному или нескольким из следующих направлений:

- подготовка и проведение официальных спортивных мероприятий на территории МО «Котлас»;
- участие спортивной команды Получателя субсидии в официальных физкультурных мероприятиях и официальных 

спортивных мероприятиях, в том числе в связи с выездами за пределы территории МО «Котлас».
3.4. Уполномоченный орган заключает с победителями конкурса договоры о предоставлении субсидий в течение 30 

календарных дней с момента официального опубликования постановления администрации МО «Котлас», которым утверждены 
список победителей конкурса и суммы предоставленных им субсидий.

3.5. Если в течение срока, указанного в п. 3.4 настоящего Порядка, договор о предоставлении субсидий не заключен по вине 
получателя субсидии, то он теряет право на ее получение.

3.6. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на открытые в кредитных организациях расчетные 
счета НКО.

3.7. За счет предоставленных субсидий НКО вправе осуществлять следующие расходы в рамках реализации проекта:
оплата труда (не более 50% (Пятидесяти процентов) от суммы субсидии;
оплата питания спортсменов, тренеров (представителей), судей в дни соревнований;
оплата проезда и проживания спортсменов, тренеров (представителей), судей в дни соревнований;
оплата наградной атрибутики;
призовые расходы;
дизайн, полиграфия мероприятия;
арендная плата;
уплата налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации.
За счет предоставленных субсидий НКО запрещается осуществлять следующие расходы:
расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием помощи коммерческим 

организациям;
расходы на поддержку политических партий и кампаний;
расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;
расходы на фундаментальные научные исследования;
расходы на оказание платных услуг населению;
расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;
уплата штрафов.

4. Определение победителей конкурса 
и размера субсидии 

4.1. Рассмотрение проектов, осуществляется конкурсной комиссией в два этапа:
– рассмотрение проектов членами комиссии, в ходе которого каждый член комиссии оценивает по 5-балльной шкале 

представленные проекты и заполняет оценочную ведомость, в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.
– на основании оценочных ведомостей членов комиссии, по каждому рассматриваемому проекту секретарь конкурсной 

комиссии заполняет итоговую ведомость, в соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению.
В итоговой ведомости по показателям оценки выводится сумма полученных баллов, а также итоговый балл в целом по 

каждому проекту. 
4.2. Субсидии предоставляются за счет средств бюджета МО «Котлас» на 2019 год, утвержденных Управлению по 

социальным вопросам администрации МО «Котлас» (далее – Управление).
Сумма субсидии на 2019 год составляет 77 тысяч  500 рублей.
4.5. Размер субсидии, предоставляемой победителю конкурса, определяется конкурсной комиссией пропорционально 

набранному количеству баллов участника конкурса.

5. Контроль за использованием 
субсидии

5.1. Предоставленные субсидии должны быть использованы в сроки, предусмотренные договором о предоставлении 
субсидий.

Сроки использования субсидий ограничиваются финансовым годом, в котором предоставлены эти субсидии.
5.2. НКО представляют в Управление отчетность по форме и в сроки, установленные договором о предоставлении субсидий, 

но не позднее 25 декабря текущего финансового года.
5.3. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется Управлением и 

Финансовым управлением МО «Котлас» в порядке, установленном администрацией МО «Котлас», а также Контрольно-
счетной палатой муниципального образования «Котлас» в порядке, установленном Федеральным законом от 7 
февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 № 
213-438-р «О контрольно-счетной палате муниципального образования «Котлас».

5.4. В случае выявления Управлением нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, 
а также условий договоров о предоставлении субсидий соответствующий объем субсидий подлежит возврату в бюджет 
муниципального образования «Котлас» в течение 15 дней со дня предъявления Управлением соответствующего требования.

При невозврате бюджетных средств в установленный срок они подлежат взысканию Управлением в судебном порядке.
5.5. В случае возникновения в текущем финансовом году остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом 

году  (дебиторской задолженности по состоянию на 1 января текущего финансового года) соответствующий объем субсидий 
подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Котлас» в течение 15 дней со дня предъявления Управлением 
соответствующего требования.

При невозврате бюджетных средств в установленный срок они подлежат взысканию Управлением в судебном порядке.



8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о муниципальном конкурсе проектов некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта в 2019 году

Начальнику Управления 
по социальным вопросам администрации МО «Котлас» 

З.Н. Караваевой
Дата получения заявки:
Номер заявки:

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе проектов

________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование организации)

Сокращенное наименование организации

Организационно-правовая форма

Дата  внесения  записи  в Единый государственный реестр 
юридических лиц                       

Основной государственный 
регистрационный номер (ОГРН)           

Наименование проекта

Приоритетное направление проекта

Общий бюджет проекта, 
в том числе:
объём собственных средств 
(в рублях)

Запрашиваемая сумма субсидии (в рублях)

ФИО руководителя проекта и его должность
в организации

Рабочий телефон
руководителя проекта

Мобильный телефон
руководителя проекта

ФИО и должность 
руководителя организации

Адрес местонахождения организации

Тел./факс организации

Электронная почта

Продолжительность проекта (дата начала и дата окончания реализации 
проекта)
Краткое описание проекта – не более 50 слов (цель проекта, целевые 
группы, планируемая деятельность по проекту, ожидаемые конкретные 
измеряемые результаты)

Организации - партнеры

Приложения:______________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

На реализацию проекта средств из других бюджетов системы РФ не получал.
Достоверность  информации, представленной в составе  заявки,  подтверждаю.

Подпись руководителя организации: ______________________________________________________________________

Подпись руководителя проекта: ______________________________________________________________________

Дата: ____________________________ М.П.



9
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о муниципальном конкурсе проектов некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта в 2019 году

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ
______________________________________________________________________________________________________________

(наименование проекта)

По   отбору   проектов   некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта в 
2019 году

N  п/п Наименование показателей оценки Оценка в баллах

1.

Соответствие приоритетным направлениям 
-организация и проведение спортивных мероприятий проводимых НКО на территории МО «Котлас», 
- количество занимающихся спортсменов данным видом спорта в МО «Котлас, 
- участие в официальных спортивных мероприятиях, в том числе с разъездами, 
- количество упоминаний региональной федерации в СМИ (телевидение, журналы, газеты, радио 
МО),
- количество разрядников по данному виду спорта

   2. Актуальность и значимость

   3. Соответствие  оформление паспорта проекта, портфолио 

Член Комиссии      _______________ _______________________________
                                        (подпись)                 (расшифровка подписи)

Примечания:

Для оценки проекта по каждому показателю применяется   5-балльная шкала, где учитываются:
0 - проект полностью не соответствует данному показателю;
1 - проект в малой степени соответствует данному показателю;
2 - проект в незначительной части соответствует данному показателю;
3 - проект в средней степени соответствует данному показателю;
4 - проект в значительной степени соответствует данному показателю;
5 - проект полностью соответствует данному показателю

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о муниципальном конкурсе проектов некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта в 2019 году

ИТОГОВАЯ ВЕДОМОСТЬ
______________________________________________________________________________________________________________

(наименование проекта)

N   
п/п Наименование показателей оценки Оценки членов  Комиссии

в баллах
Сумма полученных 

баллов

1. Соответствие    приоритетным    направлениям поддержки 

2. Актуальность и значимость

3. Соответствие  оформление паспорта проекта, портфолио 

Итоговый балл

Ф.И.О. членов Комиссии



10

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

от  01 октября 2019 г.
г. КОТЛАС

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: Проект планировки территории для строительства 
линейного объекта «Автомобильная дорога проспект Мира на участке от улицы 70 лет Октября до улицы Ушинского города 
Котласа».

Настоящее заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 20 августа - 27 сентября 2019 г.

Организатор публичных слушаний: Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Котлас» 

Количество участников публичных слушаний - 1 человек. 

Дата, время и место проведения собрания участников публичных слушаний: 20 сентября 2019 года в  17 часов по адресу: город 
Котлас, площадь Советов, дом 3, кабинет № 111.

Содержание предложений и замечаний участников публичных слушаний

Кол-
во

предложения и замечания участников 
публичных слушаний рекомендации организатора  публичных слушаний

1. Предложения и замечания поступившие посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 
проекта от:

1.1. граждан постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания:

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07 октября 2019 г. № 1867

г. КОТЛАС

О внесении изменения в Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Котлас» на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденные постановлением администрации МО «Котлас» от 23.10.2018 № 2177 

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменение в Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Котлас» на 2019 год и на плановый период 

2020 и 2021 годов, утвержденные  постановлением администрации МО «Котлас» от 23.10.2018 № 2177, признав абзац двенадцатый 
раздела I утратившим силу.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин



11

1) отсутствуют -

1.2. иных участников публичных слушаний:

1) отсутствуют -

2. Предложения и замечания поступившие в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний 
участников публичных слушаний от:

2.1. граждан постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания:

1) отсутствуют - 

2.2. иных участников публичных слушаний:

1) отсутствуют -

3. Предложения и замечания поступившие в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний от:

3.1. граждан постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания:

1) отсутствуют -

3.2. иных участников публичных слушаний:

1)

обращение Мариева Александра Сергеевича от 
24.09.2019 г. с  предложением о внесении изменений 
в рассматриваемый проект в части обустройства 
велосипедной дорожки вдоль проспекта Мира.

Рекомендовать администрации муниципального образования 
«Котлас» при корректировке проектной документации 
по строительству автомобильной дороги проспект Мира 
предусмотреть размещение велосипедной дорожки на протяжении 
участка от улицы Невского до объездной дороги. 
Так как в связи данным предложением отсутствует необходимость 
в корректировке проекта учитывать предложение, внесенные 
участником публичных слушаний, нецелесообразно

Выводы по результатам публичных слушаний

1. Публичные слушания по проекту: Проект планировки территории для строительства линейного объекта «Автомобильная 
дорога проспект Мира на участке от улицы 70 лет Октября до улицы Ушинского города Котласа» считать состоявшимися.

2. Рекомендовать Главе МО «Котлас» учесть рекомендации организатора публичных слушаний о нецелесообразности учета 
внесенных участником публичных слушаний предложения и принять решение об утверждении рассматриваемого на публичных 
слушания проекта.

Настоящее заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Документация по планировке территории»  раздела «Градостроительство».

Председатель публичных слушаний А.А. Костерев



12

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 
главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), 

Собрание депутатов МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. 

Печать офсетная. Подписано к печати 08.10.2019 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1924. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 09.10.2019 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


